
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
Sede legale e direzione Via Monte Generoso 
 20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421   

 
Estratto delle deliberazione del Consiglio di Istituto riunito il 10  maggio   2017 

 
Punto 2: Calendario Scolastico e orario di lezione A.S. 2017/18  

Il Consiglio di Istituto 
-  Visto  il D.L.vo 297/94 - art.74 
-  Vista   la Legge 59/97 - art.21 
-  Visto   il D.L.vo 112/98 - art.138 
-  Visto   il D.P.R. 275/99 - art.5 
-  Vista   la Legge Costituzionale 3/01 - art. 3  
-  Vista              la delibera permanente n° IX/3318 del 18/04/2012 della Giunta della Regione Lombardia  
-  Visto            il DPR 22 giugno 2009, n. 122 del art. 14 comma 7, 
-  Sentito   l’Ente Locale  e successivamente il Collegio dei Docenti nella seduta del 09  maggio  2017 
-  Vista   la comunicazione USR Lombardia prot. n. 9057 del 03 maggio  2017 
 

DELIBERA  
 

il calendario scolastico  a.s. 2017/18 e le seguenti  modalità di avvio e conclusione delle attività didattiche: 

- Scuola infanzia 
- Inizio lezioni 5 Settembre 2017.    
- Termine lezioni 29 giugno 2018; il 28 e il 29 giugno 2018 verrà effettuato orario ridotto dalle  8,00 alle 13,00.  
- Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 
- Inizio lezioni 12 Settembre 2017  Termine 08/06/2018 
- Le attività didattiche verranno sospese nei seguenti giorni: 
- Festività Santo Patrono 2 ottobre 2017 
- Tutti i Santi 1 novembre 2017 
- Festività Immacolata 8 dicembre 2017 
- Vacanze natalizie  dal 23 dicembre 2017 al 6 gennaio 2018 
- Vacanze di Carnevale 16 febbraio 2018 
- Vacanze pasquali dal 28 marzo  al 03 aprile 2018 
- 25 aprile 2018  Festa della Liberazione 
- 30 aprile 2018  Delibera del Consiglio di Istituto 
- Festa del lavoro 1 maggio 2018 
- Festa della Repubblica 2 giugno 2018 

Lo svolgimento dell’OPEN DAY per la presentazione della scuola primaria e secondaria ai nuovi iscritti verrà 
programmata in un sabato. 

Avvio Anno Scolastico e Orario di lezione 
Scuola infanzia 
- alunni già frequentanti dal 5/09/2017 al 08/09/2017 - entrata dalle ore 8,00 - uscita fino alle 12,15 
- alunni nuovi iscritti dal 6/09/2017 al 09/08/2017-  entrata  dalle ore 8,00 - uscita fino alle 12,15 
- tutti gli alunni dal 11/09/2017  al 15/09/2017 - entrata dalle ore 8,00 - uscita fino alle 13,30 
- tutti gli alunni dal 18/09/2017 svolgeranno il normale orario di attività 

Scuole Primarie:  
- Classi Prime  - 12 e 13 settembre entrata ore 9,00. Termine delle lezioni ore 12,30 

- 14 e 15 settembre entrata ore 8,30. Termine delle lezioni ore 14,30 
- dal 18  settembre  tutti gli alunni svolgeranno il normale orario di lezione 

- Classi Seconde Terze, Quarte e Quinte - dal 12 settembre svolgeranno il normale orario di lezione 
Scuola Secondaria di I grado 

- Classi Prime:   -  12, 13 e 14 settembre entrata ore 9,00.  Termine delle lezioni ore 12,00 
  -  dal 15 settembre svolgeranno il normale orario di lezione 

-    Classi seconde e terze:   -  il 12 settembre entrata ore 8,00.  Termine delle lezioni ore 13,00 
          -  dal 13 settembre svolgeranno il normale orario di lezione 

La presente delibera è approvata a maggioranza con voti favorevoli n. 14  voti contrari n.2   astenuti nessuno   Delibera n 12 
 
 



Punto 2 bis: Innalzamento del limite di spesa dirigente scolastico:  
Il Consiglio di Istituto  

Visto   il DM 44 del 1 febbraio 2001 art 33  comma 1 lettera h 
Visto   il DM 44 del 1 febbraio 2001 art 34  comma 1  
Accertata l’opportunità aumentare a 8000,00 €  tale limite  in considerazione della complessità dell’Istituto  e dell’elevato 

numero di plessi che lo costituiscono 
DELIBERA  

di fissare in euro 8 000,00 il limite di spesa  per la attività di contrattazione svolte dal Dirigente scolastico riguardanti incarichi, 
acquisti, appalti e forniture previste dall’ art 34 DM  44 del 01/02/2001,  in affidamento diretto.  
La presente delibera, posta in votazione è approvata all’unanimità dei presenti.     Delibera n. 13 
 
Punto 3:  Definizione del Contributo genitori a.s. 2017/18 

Il Consiglio di Istituto  
 

VISTO                    il  D.P.R. 275 dell’8 marzo 1999 
VISTO   il D.M n. 44 del 1 febbraio 2001 
VISTO    la delibera di riconferma dei progetti di arricchimento dell’offerta formativa, approvati dal Collegio dei Docenti 

nelle sedute del 09 maggio 2017  per l’a.s.  2017/18 
VISTA   la nota MIUR USR Lombardia 2644 del 20/03/2013 
VISTE   le C.M. n. 20/03/2012 e  n 593 del 07/03/2013  

DELIBERA   

- di autorizzare il Dirigente Scolastico a richiedere ai genitori degli alunni dell’Istituto comprensivo F.lli Cervi per l’anno scolastico 
2017/18 un contributo ai genitori di  30,00  € per finanziare: 
       - l’acquisto del diario “Tienimi d’occhio”  (versamento obbligatorio C.M.20/03/2012) 
       - la stipula della polizza  assicurativa         (versamento obbligatorio C.M.20/03/2012) 
       - le attività di arricchimento del curricolo nelle scuole dell’infanzia, primaria  e  secondaria  (attuati con la collaborazione 
         di specialisti esterni e interni), attrezzature e materiale di consumo per attività didattica. 
La presente delibera, posta in votazione è approvata all’unanimità dei presenti.    Delibera n. 14 
 
Punto 4:  Fondi PON (fondi strutturali europei)      

Il Consiglio di Istituto 
Vista   la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti, riunito in data 09 maggio 2017, nella quale si approva l’adesione ai PON 

(Programma Operativo Nazionale) in elenco per l’accesso ai fondi strutturali europei 
Vista  Il Programma Operativo Nazionale  MIUR  Programmazione  2014-2020 e i relativi avvisi 
Visto  il Programma Operativo Nazionale  Miur 2014-2020 e i relativi avvisi; 

Delibera 
-di aderire presentando le candidature dell’I.C. F.lli Cervi ai seguenti avvisi relativi al Programma Operativo Nazionale: 

1. Integrazione e accoglienza – Avviso 4294/2017 
2. Competenze di cittadinanza globale – Avviso 3340/2017 
3. Cittadinanza e creatività digitale – Avviso 2669/2017 
4. Competenze di base – Avviso 1952/2017 

-di predisporre le proposte progettuali relative alle azioni previste  nel PON  “per la scuola”  
-di autorizzare il Dirigente a dettagliare,  con la collaborazione di enti e società specializzate le proposte e i progetti da presentare in 
un’ottica di ottimizzazione degli aspetti progettuali e di acquisizione delle migliori condizioni.  
La presente delibera, posta in votazione, è approvata all’unanimità dei presenti.    Delibera n. 15 
 
Punto 5:  Iniziative di fine anno      

Il Consiglio di Istituto 
VISTA                   - la delibera del Collegio dei Docenti riunito in data 09/05/2017 
ACCERTATA - la coerenza delle iniziative con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
VISTA  - la delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 12 maggio 2016   

Delibera 
- lo svolgimento dell’iniziativa didattica per la scuola media G. Verga “Arte e scienza a scuola”, sabato 27 maggio 2017 
(giornata di normale attività didattica) dalle ore 9,00 alle ore 12,00.  
- lo svolgimento della giornata “Arte, Musica e Teatro” nel teatro Comunale di Limbiate il 31 maggio 2017, in orario di 
lezione, che vedrà il coinvolgimento di tutte le sezioni e classi dell’Istituto Comprensivo F.lli Cervi; 
- lo svolgimento della 3° edizione della serata musicale il 31 maggio 2017 alle ore 20,00 presso il Teatro Comunale; 
- di autorizzare l’ingresso dei genitori degli alunni delle scuole dell’infanzia  nelle seguenti date: 

 Marco Polo e M.T. Calcutta: il 09/06/2017 dalle ore 14,00 
 Bruno Munari: il  7 e 8 giugno dalle 14,00 alle 16,00 (solo un gruppo di genitori per la preparazione degli 

spazi); il  9/06/2017 dalle ore 14,00               



- nella scuola primaria Marconi il 07/06/2017 dalle 16,30 alle 17,30 (solo genitori di 3^A) 
La presente delibera, posta in votazione espressa in forma palese, è approvata all’unanimità dei presenti.     Delibera n. 16 
Punto 6:  Rinnovo della Convenzione con il Comune per l’utilizzo delle Palestre     

Il Consiglio di Istituto 
Vista    la comunicazione  pervenuta in data 02/05/2017  dal Comune di Limbiate    nella quale si    richiede il  

rinnovo della convenzione  circa l’utilizzo delle palestre dell’istituto per il triennio  2017 luglio 2020;     
Visto   l’art. 33 comma 1 lettera g)  e comma 2 lettera c) del D.I. n° 44/2001;   
Accertato  che l’utilizzo delle palestre non interferisce con le attività della scuola perché programmato dopo il    

termine delle attività didattiche curriculari ed extracurriculari; 
Delibera 

- di concedere al Comune di Limbiate l’utilizzo delle palestre dell’Istituto Comprensivo F.lli Cervi per lo svolgimento di  
attività  sportive con le modalità e i vincoli indicati nella Convenzione   
- di autorizzare il dirigente scolastico alla sottoscrizione della specifica Convenzione allegata alla presente delibera.   
L’Amministrazione Comunale provvederà ad individuare le società sportive e i rispettivi responsabili e a darne 
comunicazione formale all’Istituto Comprensivo F.lli Cervi. 
La presente delibera, posta in votazione espressa in forma palese, è approvata all’unanimità dei presenti. Delibera n. 17 
 
Punto 7. Concessione dei locali scuola Primaria Marconi  per il Centro Estivo Comunale 

Il Consiglio di Istituto  
VISTI    gli artt. 10 e 96 (comma 4) del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTI       art 33 comma 2 lettera c del DI 44 del 1/02/2001 “utilizzazione di locali, beni o siti    informatici, appartenenti 

all’istituzione scolastica, da parte di soggetti terzi”; 
VISTA     la richiesta degli spazi della scuola Marconi per il Centro Estivo, avanzata del Comune di Limbiate il 27/04/2017;  

Delibera 
-la concessione all’Amministrazione Comunale di Limbiate a partire dal 12/06/2017 fino al 2/09/2017  dei  locali del 
plesso di  scuola primaria Marconi e gli spazi esterni di pertinenza, per  lo svolgimento del Centro Estivo Comunale; 
L’Ente Locale  si impegna a custodire correttamente le chiavi, gestire i dispositivi di allarme del plesso, vigilare 
accuratamente gli ingressi, utilizzare le strutture conformemente a quanto previsto dalle norme in materia di sicurezza;  
La scuola declina ogni responsabilità in caso di uso improprio degli spazi, attrezzature e strutture interne e esterne del 
plesso, dal quale può derivare danno agli utenti o agli immobili. 
L’ente Locale si impegna a prendere visione delle procedure di evacuazione d’emergenza e del DVR del plesso; 
L’Ente Locale si impegna a riconsegnare alla scuola i locali, gli spazi interni ed esterni, gli arredamenti e le attrezzature 
perfettamente ripuliti, igienizzati e riordinati. 
Il Consiglio di Istituto si riserva, a fronte di una valutazione negativa complessiva circa il corretto uso dei locali e delle 
attrezzature, di revocare la presente concessione. 
La presente delibera, posta in votazione espressa in forma palese, è approvata all’unanimità dei presenti. Delibera n. 18 
 
 
 
 


